São João de Meriti
Sexta-feira, 28 de Junho de 2024
Ano XXI   N° 63474 DIÁRIO OFICIAL

da Cidade de São João de Meriti

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
COMISSÃO TÉCNICA DE ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

EDITAL 014/2024 – RESULTADO PRELIMINAR – 1º ETAPA
EDITAL 010/2024 E SUAS ALTERAÇÕES – CHAMAMENTO PÚBLICO FOMENTO À CAPOEIRA EM SÃO JOÃO DE MERITI – LEI ALDIR BLANC

               A Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação e Fiscalização para Execução da Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura-
PNAB em São João de Meriti, instituída pela Portaria Nº 01/2024 – SEMECULT de 24 de Abril de 2024, torna público o
RESULTADO PRELIMINAR DOS CLASSIFICADOS E INABILITADOS, contendo as notas dos classificados e inabilitados com as
respectivas notas. Foram desclassificadas as propostas culturais que obtiveram médias abaixo de 60 (sessenta) pontos de
acordo com os critérios de avaliação, descrito no item 15 e demais Itens estabelecidos no Edital de Chamamento Público
010/2024 – Fomento à Capoeira. Também foram inabilitadas as propostas culturais que configuram duplicidade de
proponente na mesma categoria, conforme item 4.7 e os proponentes que não anexaram os documentos conforme os
itens 16.1 e 16.3.  O PROPONENTE poderá apresentar recurso de nota das 09 (nove) horas do dia 1 de julho de 2024 até as
17h (dezessete) horas do dia 3 (três) de julho de 2024, o recurso deverá ser objetivamente fundamentado e enviado dentro
do prazo descrito acima de acordo com o item 16.4. O recurso deverá ser encaminhado para a Comissão Técnica de
Elaboração, Avaliação e Fiscalização para Execução da Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura por meio do
email:pnabsjm@gmail.com conforme anexo XIV.  Recursos enviados após o prazo final não serão aceitos.

São João de Meriti
Sexta-feira, 28 de Junho de 2024

Ano XXI   N° 6347 5DIÁRIO OFICIAL
da Cidade de São João de Meriti

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
COMISSÃO TÉCNICA DE ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CATEGORIA 1 - CLASSIFICADOS

Nome do Proponente Coletivo  Título do Projeto CPF Cotas (Negro, PCD
e Indígena Categoria Bairro Nota Status

Marcos André Viana
de Souza         Setembro Cultural                        136.*******-39 Não 1

Vila Norma 100 Classificado

Alex Teixeira de
Novaes

Associação Cultural
Capoeira Carioca      Capoeira para Todos 0194******-16     Sim  (negro) 1 São Matheus    92 Classificado

Valmir Peçanha de
Andrade

Grupo Capoeira Guiné Guiné - Plantando
Capoeira 808*******-91 Sim  (negro) 1 Tomazinho 90 Classificado

Walber de Jesus
Ferreira da Silva           Mixtura Cultural  Rodas  Itinerantes    168.********-

57    sim  (negro) 1 Jardim Olavo
Bilac                                                                    90 Classificado

Marcelino da Silva
Cabral

Grupo Mestre Cara Preta e
Alunos

Capoeira Digital 905******7-2 Sim  (negro)
1

Praça da
Bandeira 88 Classificado

Velenelves do
Nascimento Souto        Ginga Meriti 2024 -

Capoeira na alma 191*******70 Não 1 Jardim José
Bonifácio 62 Classificado

José Ricardo dos
Santos

No toque do
berimbal 858***15 Sim  (negro) 1 Agostinho

Porto 61 Classificado

Reginaldo Miranda
Ramos              Alforria Brasil Capoeira   Projeto Mova-se       842***94 Sim   (negro) 1 Tomazinho 60 Classificado

São João de Meriti
Sexta-feira, 28 de Junho de 2024
Ano XXI   N° 63476 DIÁRIO OFICIAL

da Cidade de São João de Meriti

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
COMISSÃO TÉCNICA DE ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CATEGORIA 1 - INABILITADOS

Nome do Proponente Coletivo  Título do Projeto CPF Cotas (Negro,
PCD e Indígena Categoria Bairro Nota Status

Cleiton Paulo da Silva   Capoeira Para Todos 574***46 Não 1 Jardim
Metrópole      -

Inabilitado
Conforme
itens:  6.1 e
6.2

Washington Luiz Paulo
do Nascimento

Grupo de Capoeira
Família Pretinho Herança da Ginga 076***-12 sim 1 Engenheiro

Belford  -

Inabilitado
conformes os
seguintes itens:
2.7; 4.12; 5.2 ;
6.1; 6.2

Bruno Novais Dos
Santos                      EQUIPE SCORPION

Capoeira no
território:
Valorizando Raízes,
Criando Futuros

992***80 Sim (negro) 1 Coelho da Rocha -

Inabilitado
conforme os
itens: 2.7, 5.2,
6.1 e 6.2

Gilson Luiz da Costa           Grupo Cultural Fusão
Capoeira Raízes e Cidadania           009.******-

44       Sim  (negro) 1 Centro -

Inabilitado
conformes os
itens: 5.2, 6.1 ,
6.2

Luciano dos Santos

Vim do Valongo –
caminhos da
capoeira
contemporânea

142******3
7 Sim  (negro) 1 Engenheiro

Belford -

Inabilitado
conforme itens
2.7, 4.12, 5.2,
6.1, 6.2 e 7. (i) e
(m)